
COMUNE DI LATINA

 SERVIZIO CULTURA E TURISMO

 SERVIZIO CULTURA E TURISMO 

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA 
SFILATA DI CARRI ALLEGORICI PER IL CARNEVALE 2025 , NELLA GIORNATA DI SABATO 1 
MARZO 2025

N° : 95 /2025   del : 16/01/2025



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

- con Decreto Sindacale n. 11 del 1/2/2024 alla sottoscritta Dott.ssa Manuela Zuffranieri è stato conferito 
l'incarico ad interim di Dirigente del Servizio Cultura, Turismo con decorrenza 01/02/2024 e per la durata di 
anni tre;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109  del 27/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2028 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. n.267/2000;

-con Deliberazione del Consiglio comunale n. 110 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024/2026 e relativi allegati;

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

- Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 23/12/2024  avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI EVENTI TURISTICO- CULTURALI PER L’ANNO 2025 ” è 
stato conferito specifico mandato al Dirigente del Servizio Cultura e Turismo,di realizzare eventi turistico- 
culturali nel periodo 1 febbraio – 15 settembre 2025;
- che i citati eventi dovranno “essere concepiti per stimolare e promuovere la progettualità e le risorse del 
territorio, coinvolgere i cittadini, attrarre nuove fasce di pubblico, creare sinergie tra settori ed operatori 
differenti sia dal punto di vista dimensionale che turistico- culturale”;

RICHIAMATO:

- il Documento di Programmazione degli obiettivi strategici e operativi, DUP e PIAO 2025 -2028, è indicato 
quale obiettivo strategico  “ CULTURA TURISMO  E SPORT DRIVER DI SVILUPPO (LP2.1) per il 
raggiungimento del quale si prevede l’organizzazione di eventi culturali da parte dell’Ente, tesi a “includere 
una ampia platea di fruitori;con particolare attenzione all’infanzia con iniziative dedicate ai bambini che 
possono iniziare a partecipare alla vita pubblica”;
- Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di patrocini, benefici economici e 
contributi finanziari approvato con Deliberazione consiliare n. 34 del 15/06/2017 che all’art. 3 prevede la 
concessione di somme di denaro o altri benefici economici a sostegno di attività di interesse pubblico e 
all’art. 7 le modalità di erogazione dei contributi attraverso adozione di apposito avviso pubblico;-

CONSIDERATO :
- che il primo evento per eccellenza dedicato all’infanzia e ai  bambini  da programmare è il Carnevale 2025, 
nei giorni del Sabato 1 marzo  e del Martedi’ grasso 4 marzo 2025;
 - che, con il presente atto si procede ad organizzare la sfilata di carri allegorici da effettuarsi nella giornata di 
Sabato 1 marzo 2025 congiuntamente al  Dirigente del  Dipartimento VIII- Attività Produttive- Gare e 
Contratti;
 - che  per il citato  evento, che si terrà  in Piazza del Popolo e strade limitrofe, con itinerario  stabilito dai 
competenti servizi,  è stato demandato al Servizio Cultura e Turismo di provvedere a pubblicare specifico 



COMUNE DI LATINA

avviso pubblici per le finalità  e per l’espletamento di una indagine conoscitiva sulle proposte ed iniziative 
riguardanti la sfilata di carri allegorici di carnevale;

RAVVISATA :

-altresì l’opportunità di sostenere la proposta che risulterà più meritevole  mediante la concessione di un 
contributo economico per un importo totale pari ad € 7.000,00, che troverà necessaria copertura finanziaria 
sul capitolo di Bilancio del Servizio Cultura e Turismo, n.1712/9 quanto ad Euro 5.000,00 e quanto ad Euro 
2.000,00 sul Capitolo di Bilancio n. 1350/3 del Servizio Sport e Politiche Giovanili;

VISTO:
-  l’art. 7 del Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, benefici economici e contributi 
finanziari, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 15/6/2017;

VISTI ALTRESI’ :

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011);
• lo Statuto Comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale dei contratti;

• il regolamento comunale sui controlli interni
• il vigente regolamento per la concessione dei contributi;

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuta la propria competenza

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono trascritte e parte integrante del presente 
provvedimento:

a) di approvare l’ AVVISO PUBBLICO per l’espletamento di una indagine conoscitiva sulle proposte ed 
iniziative riguardanti la sfilata di carri allegorici di carnevale, da tenersi nel giorno del 1 marzo 2025, 
e il MODELLO DI DOMANDA, di partecipazione, denominato ALLEGATO A, corredata dagli allegati 
A Sub 1 ed A sub 2, tutti redatti nel rispetto delle vigenti norme regolamentari e allegati al presento 
atto quale parte integrante e sostanziale del presente atto e finalizzati a pubblicizzare e a favorire la 
massima partecipazione dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza e buon andamento in applicazione delle procedure di cui all’art.7 del 
Regolamento comunale per la concessione di patrocini, benefici economici e contributi finanziari;  



COMUNE DI LATINA

b) che la data di scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 24 del giorno 31 
gennaio 2025;

c) che in detto Avviso, i soggetti proponenti dovranno dichiarare la conformità di quanto proposto  alle 
norme vigenti, con apposita dichiarazione riguardante gli aspetti connessi alla sicurezza del mezzo e 
delle persone coinvolte;

d) che i soggetti proponenti dovranno sottoscrivere formale dichiarazione di manleva  a favore del 
Comune di Latina, di qualsivoglia responsabilità sia civile che penale per eventuali danni provocati a 
persone, cose e/o per lesioni subite connesse alla manifestazione de quo (all. A sub 1);

e) di dare atto che la presente manifestazione di interesse non vincola l’Amministrazione comunale che 
si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura, senza che si 
costituiscano diritti e/o pretese di risarcimenti da parte dei proponenti;

f) di stabilire che l’Allegato Avviso e modello di Domanda (ALL. A – ALL. A sub 1 e ALL .A sub 2) 
saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Avvisi e Bandi, a far data dalla 
esecutività del presente atto;

g) che  successivamente alla presentazione delle istanze il Servizio Cultura e Turismo procederà 
all’approvazione della graduatoria sopra indicata e all’assegnazione del contributo economico 
riconosciuto;

h) di prevedere per il citato evento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento 
Comunale per la concessione di patrocini, benefici economici e contributi finanziari, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 15/6/2017, l’erogazione di un contributo pari ad euro 
7.000,00;

i)  di prenotare le risorse necessarie quanto ad euro 5.000,00 sul capitolo di bilancio 1712/9 del 2025  
del Servizio Turismo e per euro 2.000,00 sul capitolo di bilancio n. 1350/3 del Servizio Sport e 
Politiche Giovanili, per il cui utilizzo il Dirigente Responsabile sottoscrive in calce  la presente;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

Di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di SPESA NON 
RICORRENTE;

Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 



COMUNE DI LATINA

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.147-bis del D.Lgs 
n.267/2000, ha efficacia al momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L. n.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 
procedimento Dott.ssa Ida De Masi ;

-  che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.- di accertare, ai fini del controllo 
preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio

Responsabile di procedimento: De Masi Ida

Latina, 16/01/2025
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Zuffranieri Manuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


